
RISERVA NATURALE MONTE NAVEGNA E MONTE CERVIA

Direzione: DIREZIONE
                 

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  18  del  10/04/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PIVA GIOVANNI _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore AD INTERIM M. ROSATI __________firma digitale________

Firma di Concerto

OSTELLO IL GHIRO, PRESA D'ATTO SOSPENSIONE ATTIVITA'

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00014 10/04/2025

 



 

 

 

 

IL DIRETTORE   
 
 
VISTA la Legge Regionale n° 56 del 09/09/1988 istitutiva di questa Riserva Naturale; 

 

VISTA la Legge Regionale 22 maggio 1995, n. 29, avente ad oggetto “Modifiche ed integrazioni 

leggi regionali in attuazione all’art. 13 della legge regionale 18 novembre 1991, n. 74 

(Disposizioni in materia di tutele ambientale – Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 

11 aprile 1985, n. 36); 

 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 “Legge Quadro sulle Aree Protette”; 

 

VISTA la Legge Regionale 6 ottobre 1997, n. 29, “Norme in materia di aree naturali protette 

regionali” e successive modificazioni; 

 
VISTO l’art. 9 della Legge Statutaria Regionale 11 novembre 2004, n. 1, di approvazione del 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 
VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 recante: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00193 del 25 settembre 2023 con il 

quale è stato nominato il Sig. Matteo Monaco quale Commissario Straordinario della Riserva 

Naturale Regionale Monte Navegna e Monte Cervia; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio Direttivo n° 1 del 21/04/2023 di nomina del 

Direttore Facente Funzioni della Riserva Naturale Monte Navegna e Monte Cervia nella 

persona dell’ Ing. Maurizio Rosati; 

CONSIDERATO CHE 

Le finalità della Riserva Sono dettate della Legge Regionale 29/1997 e dall’articolo 1 della 

Legge Quadro Sulle Aree Protette 394/1991 e consistono nella “ protezione e salvaguardia 

del patrimonio naturale del territorio e nella sperimentazione di forme di sviluppo economico 

e sociale compatibile”; 

Pagina  2 / 4

Atto n. A00014 del 10/04/2025



 

 

 

 
CONSIDERATO CHE 

  La Riserva naturale possiede un immobile sito in Marcetelli Foglio 7 numero 513 

denominata Ostello Il Ghiro 

 Tale Struttura fu affidata in gestione all’associazione “Mamalanda” tramite 

sottoscrizione di un “patto di collaborazione” approvato con Determinazione numero 

A0085 del 01.06.2023 

 I 

 
DATO ATTO CHE 

 In data 26 febbraio 2025 l’associazione fu diffidata ad adempiere agli impegni assunti  

tramite il patto di collaborazione tra cui l’immissione dei dati statistici nel sistema 

regionale RADAR 

 n data 07.04.2025 con nota acquisita al protocollo dell’Ente al numero 299 

l’associazione ha comunicato di rinunciare alla gestione 

 In data 9 aprile 2025  la  Regione Lazio Direzione Affari della Presidenza, Turismo, 

Cinema  Audiovisivo e Sport, area Studi Innovazione e Statistica del Settore Turistico 

ha  comunicato la mancata immissione dei dati statistici relativi agli arrivi e alle 

partenze  

 Tale attività rientra tra quelle obbligatorie ai sensi della   legge regionale n. 13/2007 

e s.m.i, modificata agli artt. 28 e 31 dalla legge n.17/2011 e che la mancata osservanza 

di tale obbligo comporta sanzioni per i soggetti gestori delle attività recettive. 

 Nella citata nota del 9 aprile è stato chiesto di comunicare entro il giorno 11 aprile i 

dati relativi alla struttura. 

 Nella citata nota del 9 aprile si ricordava che in caso di sospensione delle attività si è 

tenuti a effettuare comunicazione al SUAP competente  

 
  

Pagina  3 / 4

Atto n. A00014 del 10/04/2025



 

 

 

TUTTO QUANTO PREMESSO 

DETERMINA 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 

e ne costituiscono motivazione; 

2. Di prendere atto della rinuncia da parte dell’Associazione Mamalanda alla gestione 

dell’Ostello Il Ghiro 

3. Di prendere atto della sospensione delle attività 

4. Di trasmettere, con immediatezza, il presente atto al SUAP del comune di Marcetelli  al 

fine della dichiarazione di sospensione delle attività 

5. Di trasmettere, con immediatezza, il presente atto alla Regione Lazio Direzione Affari 

della Presidenza, Turismo, Cinema  Audiovisivo e Sport, area Studi Innovazione e 

Statistica del Settore Turistico ai fini dell’aggiornamento della BDSRR (Banca dati del 

Sistema Ricettivo Regionale) a: areainnovazionestatistica@pec.regione.lazio.it 

6.  Di attribuire al presente atto carattere di immediatezza e di urgenza 

Pagina  4 / 4

Atto n. A00014 del 10/04/2025


